
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 1 di 5 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Oggetto:  affidamento  fornitura di tende da interni e loro posa in opera CIG  Z0A24463FD 
 
In data 9 agosto 2018 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO srl - Socio unico, a seguito di segnalazione del RSPP Pietro Marseglia, sentiti il 
responsabile degli acquisti, Sabrina Matani e l’RSPP, Pietro Marseglia, dispone di autorizzare 
l’affidamento dei servizi di cui in oggetto. 
 
Premesso che  
• F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. - Socio unico (d’ora in poi denominata 
F.I.L. S.r.l.)  è una società in house che gestisce il Centro per l’impiego di Prato; 
• la sede della società,  posta in via Galcianese, 20/ L a Prato,  comprende un auditorium 
al piano terra e sette uffici posti al primo piano dei locali concessi in locazione a F.I.L. S.r.l. 
dalla Provincia di Prato in data 21 dicembre 2017 (reg. n. 1270 del 21.12.2017), con scadenza 
31.12.2023; 
• le finestre dell’auditorium  e le tende delle portefinestre di alcuni  uffici e delle finestre 
del corridoio del primo piano sono sfornite di tende idonee a schermare la luce solare, mentre 
le tende delle  portefinestre degli altri uffici sono da lavare; 
• il D.lgs. n. 81/2008 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e 
s.m.i - “salute e sicurezza sul lavoro” - allegato XXXIV videoterminali - Requisiti minimi punto 
2. Ambiente, lettera b) illuminazione comma 3 -   prevede  che “le  finestre devono essere 
munite di un opportuno dispositivo di copertura regolabile per attenuare la luce diurna che 
illumina il posto di lavoro”; 
• i posti di lavoro devono essere sistemati in modo che le fonti luminose, quali le finestre 
o le portefinestre  non producano riflessi sullo schermo e per questo motivo sono necessarie 
nei posti di lavoro delle tende che consentano la regolazione dell'illuminazione diurna 
dell'ambiente di lavoro in quanto la luce diretta del sole potrebbe risultare eccessiva ed essere 
causa di abbagliamenti; 
• la fornitura dovrà avere le seguenti caratteristiche ai sensi della normativa in vigore: 
 

Fornitura Requisiti e caratteristiche  Garanzia 

Piano terra – auditorium  
tende a vetro con tessuto trevira 
ignifugo a norma di legge, di 
pesatura 260 gr al mq, per la 
copertura di n. 4 finestre, col. 603, 
confezionato a pacchetto con 
meccanismo di facile 
manutenzione, munito di cordini 
laterali per il movimento 
ascensionale 

 
• requisiti di sicurezza 
I tendaggi e tutti i singoli 
componenti gli stessi con i quali 
l’utilizzatore può entrare in 
contatto, durante l’uso, saranno 
progettati e realizzati in modo da 
evitare lesioni fisiche o danni 
materiali.  
• requisiti di resistenza e durata.  

prodotti 
dovranno essere 
garantiti per tre 
anni 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 2 di 5 

 

 
 

Primo piano  
n. 2 tende per porte balcone, 
confezionate a pieghe piatte, con 
tessuto trevira ignifugo a norma di 
legge, di pesantezza 260 gr al mq, 
col. 603 su 2 profili in alluminio 
verniciato bianco, con movimenti a 
corda indipendenti; 
 
n. 10 tende per le finestre del 
corridoio con i profili in alluminio 
con apertura centrale con 
movimento a corda laterale a 
destra in contemporanea 
 

Le lavorazioni e le finiture di tutti i 
tendaggi saranno curati ed eseguiti 
a perfetta regola d’arte. I punti di 
ancoraggio alle pareti o ai soffitti 
dovranno garantire una adeguata 
sicurezza e tenuta nel tempo.  
 
I tendaggi dovranno essere privi di 
difetti dovuti a vizi nei materiali 
impiegati.  
 
 
• La fornitura comprenderà 
tessuti confezionati in relazione 
alle dimensioni delle superfici cui 
vanno applicati i rivestimenti di 
tendaggio, guide, binari, ecc…posa 
in opera mediante utilizzo di 
idonee opere previsionali 
(ponteggi, scale, ecc...), materiali di 
uso e consumo, trasporti, noli e 
quant’altro necessario per rendere 
l’opera finita a regola d’arte. 
 

Primo piano  
Smontaggio per lavaggio e 
rimontaggio delle tende esistenti 
nelle stanze n. 4, 5, 6 e 7  
 

 la manutenzione 
dovrà essere 
garantita per i tre 
anni successivi al 
montaggio. 

Rilevato che 
• è necessario affidare la fornitura di tende da interno e loro posa in opera per le 
finestre e portefinestre della sede di F.I.L. S.r.l. in via Galcianese, 20/ L a Prato oltre allo 
smontaggio, lavaggio e rimontaggio di 4 tende già in uso presso la società a una ditta 
qualificata, Duale di Di Pasquale Palmina con sede a Prato (Po), Via Ferrucci 542/546 codice 
fiscale DPSPMN58P57G999B, partita iva 01550520975 è una ditta iscritta all’albo fornitori di 
F.I.L. S.r.l. specializzata nella fornitura e manutenzione di tendaggi e tappezzeria; 
• in data 09.07.2018 è stato chiesto alla ditta Duale di Di Pasquale Palmina un preventivo 
inerente la fornitura in oggetto; 
• la ditta  Duale di Di Pasquale Palmina con sede a Prato (Po), Via Ferrucci 542/546 
codice fiscale DPSPMN58P57G999B, partita iva 01550520975, previo sopralluogo effettuato in 
data 12 luglio 2018,  ha inviato un’offerta acquisita in data  23 luglio 2018 al n. 381 del registro 
protocollo di F.I.L. S.r.l, integrata da successiva lettera acquisita in  data 1 agosto 2018 al n. 
395 del registro protocollo per la fornitura di tende da interni e loro posa in opera al prezzo 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 3 di 5 

 

 
 

complessivo di € 3.159,00 (tremilacentocinquantanove), oltre iva al 22%, comprensivi di 
trasporto e posa in opera e oneri sulla sicurezza che prevede: 
 
• € 2.304,00 (duemilatrecentoquattro) oltre iva al 22% per la realizzazione, 

con le caratteristiche e requisiti richiesti, di n. 2 tende per porte balcone 
del primo piano  e n. 10 tende per le finestre del corridoio del primo piano; 

 
• € 660,00 (seicentosessanta) oltre iva al 22% per la realizzazione, con le 

caratteristiche e requisiti richiesti, di tende a vetro, per la copertura di n. 3 
finestre al piano terra – auditorium;  

 
• € 195,00 (centonovantacinque) oltre iva al 22% per la realizzazione dello 

smontaggio per lavaggio e rimontaggio delle tende esistenti nelle stanze 4, 
5, 6 e 7;  

 
Ritenuto congruo il prezzo presentato dalla ditta Duale di Di Pasquale Palmina, a seguito 
verifiche di mercato; 
 
Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. 
S.r.l., risultanti dal Bilancio preventivo 2018, approvato in data 18 dicembre 2017; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) che per i 
contratti di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 consentono il ricorso 
all’affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Lette le Linee Guida ANAC n. 4 come modificate nel 2018, che forniscono indicazioni di buona 
prassi a tal fine; 
 
Considerato, altresì, che 
• il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria). Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. S.r.l 
consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi per importi fino a € 
40000,00;  
• il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
• in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste 
dal comma 3 bis dell’art. 26 del  Decreto Legislativo 9 aprile 2008  n. 81 “Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i 
corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 (zero);  



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 4 di 5 

 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente e a seguito 
valutazione del preventivo: 
1. di ritenere valido il preventivo della ditta Duale di Di Pasquale Palmina con sede a 
Prato (Po), Via Ferrucci 542/546 codice fiscale DPSPMN58P57G999B, partita iva 01550520975 
acquisito il  23 luglio 2018 al n. 381 del registro protocollo di F.I.L. S.r.l così come integrato da 
successiva lettera acquisita in  data 1 agosto 2018 al n. 395 del registro protocollo  per  la 
fornitura delle attività in oggetto; 
 
2. di affidare alla ditta Duale di Di Pasquale Palmina con sede a Prato (Po), Via Ferrucci 
542/546 codice fiscale DPSPMN58P57G999B, partita iva 01550520975 la fornitura delle tende 
e loro posa in opera per l’auditorium e gli uffici e il corridoio del piano primo della sede di 
F.I.L. S.r.l. e lo smontaggio, lavaggio e rimontaggio di 4 tende alle condizioni specificate nel 
preventivo sopra citato e relativa integrazione, al prezzo complessivo di  €  3.159,00 
(tremilacentocinquantanove) oltre iva 22% ; 
 
3.  di stabilire che: 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

• le clausole sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
• il contratto verrà stipulato previa consultazione con esito positivo del casellario 

ANAC e verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonché 
della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive 
che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività ex articolo 1, comma 52, 
legge n. 190/2012.  

 
4. di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a zero, in 
quanto non sono state rilevate interferenze. 

    
Si dà, altresì, atto: 
- che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z0A24463FD; 
- che  l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 
32, L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;   
 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 5 di 5 

 

 
 

I costi della presente determinazione saranno a carico delle Spese generali della società 
 
 p. F.I.L. Formazione Innovazione 
Lavoro S.r.l. Socio Unico  
Il direttore e Rup  
Michele Del Campo     
 


